
AD\1258237LV.docx PE719.637v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2021/0106(COD)

16.6.2022

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai un Pilsoņu brīvību, tieslietu 
un iekšlietu komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, kas nosaka 
saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (Mākslīgā intelekta akts) un groza 
dažus Savienības leģislatīvos aktus
(COM(2021)0206 – C9-0146/2021 – 2021/0106(COD))

Atzinumu sagatavotājs (*): Marcel Kolaja

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE719.637v02-00 2/41 AD\1258237LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1258237LV.docx 3/41 PE719.637v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Eiropas Komisija 2021. gada 24. aprīlī publicēja tiesību akta priekšlikumu, kas nosaka 
saskaņotus noteikumus mākslīgā intelekta jomā (Mākslīgā intelekta akts) un ar kuru ievieš 
tiesisko regulējumu nolūkā nodrošināt, ka Eiropas Savienības tirgū laistās mākslīgā intelekta 
sistēmas ir droši lietojamas un ka tajās tiek ievērotas pamattiesības un Eiropas Savienības 
vērtības.

Turklāt priekšlikums veicina vienota tirgus attīstību likumīgiem, drošiem un uzticamiem 
mākslīgā intelekta lietojumiem, uzlabo pārvaldi un to pašreizējo mākslīgā intelekta sistēmām 
piemērojamo tiesību aktu efektīvu izpildi, kuros noteiktas pamattiesības un drošuma prasības, 
un nodrošina juridisko noteiktību, lai veicinātu ieguldījumus mākslīgajā intelektā un ar to 
saistītajā inovācijā.

Kopumā atzinuma sagatavotājs atzinīgi vērtē Eiropas Komisijas priekšlikumu, taču vēlētos 
ierosināt dažus grozījumus, kuri galvenokārt paredzēti tam, lai paplašinātu sarakstu ar augsta 
riska mākslīgā intelekta lietojumiem izglītības, mediju un kultūras jomās, kas norādīts 
III pielikumā, un lai grozītu atsevišķus noteikumus attiecībā uz aizliegtu praksi, kas minēti 
5. pantā.

Proti, atzinuma sagatavotājs apsver iespēju plašāk izvērst mākslīgā intelekta tehnoloģiju 
izmantošanu izglītības un apmācības iestādēs. Tādēļ viņš ierosina augsta riska tehnoloģiju 
sarakstā iekļaut arī mākslīgā intelekta tehnoloģijas, ko izmanto, lai pārbaudījumu laikā 
uzraudzītu audzēkņus, un tehnoloģijas, ko izmanto, lai noteiktu audzēkņiem vēlamo studiju 
programmu vai studiju jomu. Attiecībā uz mediju un kultūras jomu atzinuma sagatavotājs 
ierosina sarakstā iekļaut augsta riska mākslīgā intelekta tehnoloģijas, ko izmanto mediju 
izmantoto mašīnģenerēto rakstu radīšanai un izplatīšanai, un mākslīgā intelekta tehnoloģijas, 
ko izmanto audiovizuālā satura ieteikšanai vai ranžēšanai.

Atzinuma sagatavotājs arī ierosina aizliegt publiskā un privātā sektora uzņēmumiem izmantot 
sociālās novērtēšanas sistēmas, jo tās pēc savas būtības rada diskriminācijas un atstumtības 
risku konkrētām grupām vai indivīdiem.

Visbeidzot, ņemot vērā apdraudējumu, ko biometriskās tālidentifikācijas sistēmu izmantošana 
sabiedriskās vietās rada attiecībā uz iedzīvotāju pamatbrīvībām, pulcēšanās brīvību un 
pētniecisko žurnālistu, aktīvistu un politisko pārstāvju darbu, atzinuma sagatavotājs ierosina 
aizliegt šādu tehnoloģiju ieviešanu sabiedriskās vietās, tādējādi turpinot īstenot Parlamenta 
2021. gada 6. oktobra rezolūciju par mākslīgo intelektu krimināltiesībās un policijas un tiesu 
iestāžu īstenoto mākslīgā intelekta izmantošanu.

GROZĪJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un patērētāju 
aizsardzības komiteju un Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteju regulas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:



PE719.637v02-00 4/41 AD\1258237LV.docx

LV

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Šīs regulas mērķis ir uzlabot iekšējā 
tirgus darbību, nosakot vienotu tiesisko 
regulējumu, it īpaši mākslīgā intelekta 
izstrādei, laišanai tirgū un izmantošanai 
saskaņā ar Savienības vērtībām. Šī regula 
kalpo virknei sevišķi svarīgu vispārības 
interešu, piemēram, veicina augstu 
veselības, drošības un pamattiesību 
aizsardzības līmeni, un nodrošina uz AI 
bāzētu preču un pakalpojumu brīvu 
pārvietošanos pāri robežām, tādējādi 
nepieļaujot dalībvalstu ierobežojumus AI 
sistēmu izstrādei, laišanai tirgū un 
izmantošanai, ja tie šajā regulā nav 
nepārprotami atļauti.

(1) Šīs regulas mērķis ir uzlabot iekšējā 
tirgus darbību, nosakot uz ētikas 
principiem balstītu vienotu tiesisko 
regulējumu, it īpaši mākslīgā intelekta 
izstrādei, laišanai tirgū un izmantošanai 
saskaņā ar Savienības vērtībām, vienlaikus 
minimalizējot jebkādu nevēlamu risku un 
diskriminējošu ietekmi uz cilvēkiem un 
neradot kavēkļus inovācijai. Šī regula 
kalpo virknei sevišķi svarīgu vispārības 
interešu, piemēram, veicina augstu 
veselības, drošības un pamattiesību, 
demokrātijas, tiesiskuma un vides 
aizsardzības līmeni, un nodrošina uz AI 
bāzētu preču un pakalpojumu brīvu 
pārvietošanos pāri robežām, tādējādi 
nepieļaujot dalībvalstu ierobežojumus AI 
sistēmu izstrādei, laišanai tirgū un 
izmantošanai, ja tie šajā regulā nav 
nepārprotami atļauti.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Mākslīgā intelekta sistēmas (AI 
sistēmas) var viegli ieviest vairākās 
ekonomikas nozarēs un sabiedrībā, arī pāri 
robežām, un tās var būt apritē visā 
Savienībā. Dažas dalībvalstis jau ir 
izskatījušas iespēju pieņemt valsts līmeņa 
noteikumus ar mērķi nodrošināt to, ka 
mākslīgais intelekts ir drošs un to izstrādā 
un izmanto saskaņā ar pienākumiem 
ievērot pamattiesības. Atšķirīgi valstu 
noteikumi var izraisīt iekšējā tirgus 
sadrumstalotību un mazināt juridisko 
noteiktību ekonomikas dalībniekiem, kuri 

(2) Mākslīgā intelekta sistēmas (AI 
sistēmas) var viegli ieviest vairākās 
ekonomikas nozarēs un sabiedrībā, arī pāri 
robežām, un tās var būt apritē visā 
Savienībā. Dažas dalībvalstis jau ir 
izskatījušas iespēju pieņemt valsts 
noteikumus ar mērķi nodrošināt to, ka 
mākslīgais intelekts ir uzticams un drošs 
un to izstrādā un izmanto saskaņā ar 
pienākumiem ievērot pamattiesības. 
Atšķirīgi valstu noteikumi var izraisīt 
iekšējā tirgus sadrumstalotību un mazināt 
juridisko noteiktību ekonomikas 



AD\1258237LV.docx 5/41 PE719.637v02-00

LV

izstrādā vai izmanto AI sistēmas. Tāpēc 
visā Savienībā būtu jānodrošina 
konsekvents un augsts aizsardzības 
līmenis, turpretim atšķirības, kuras kavē AI 
sistēmu un saistīto produktu brīvu apriti 
iekšējā tirgū, būtu jānovērš, nosakot 
vienotus pienākumus operatoriem un visā 
iekšējā tirgū garantējot sevišķi svarīgu 
vispārības interešu un personu tiesību 
vienotu aizsardzību, pamatojoties uz 
Līguma par Eiropas Savienības darbību 
(LESD) 114. pantu. Ciktāl šī regula satur 
īpašus noteikumus par privātpersonu 
aizsardzību attiecībā uz persondatu apstrādi 
saistībā ar AI sistēmu izmantošanu 
reāllaika biometriskajai tālidentifikācijai 
sabiedriskās vietās tiesībaizsardzības 
nolūkos, ir piemēroti par šīs regulas 
pamatu noteikt LESD 16. pantu, ciktāl tas 
attiecas uz minētajiem īpašajiem 
noteikumiem. Ņemot vērā minētos īpašos 
noteikumus un LESD 16. panta 
izmantošanu, ir lietderīgi apspriesties ar 
Eiropas Datu aizsardzības kolēģiju.

dalībniekiem, kuri izstrādā vai izmanto AI 
sistēmas. Tāpēc visā Savienībā būtu 
jānodrošina konsekvents un augsts 
aizsardzības līmenis, lai panāktu uzticamu 
AI, turpretim atšķirības, kuras kavē AI 
sistēmu un saistīto produktu brīvu apriti 
iekšējā tirgū, inovāciju, izvēršanu un 
ieviešanu, būtu jānovērš, nosakot vienotus 
pienākumus operatoriem un visā iekšējā 
tirgū garantējot sevišķi svarīgu vispārības 
interešu un personu tiesību vienotu 
aizsardzību, pamatojoties uz Līguma par 
Eiropas Savienības darbību (LESD) 
114. pantu. Ciktāl šī regula satur īpašus 
noteikumus par privātpersonu aizsardzību 
attiecībā uz persondatu apstrādi saistībā ar 
AI sistēmu izmantošanu reāllaika 
biometriskajai tālidentifikācijai 
sabiedriskās vietās tiesībaizsardzības 
nolūkos, ir piemēroti par šīs regulas 
pamatu noteikt LESD 16. pantu, ciktāl tas 
attiecas uz minētajiem īpašajiem 
noteikumiem. Ņemot vērā minētos īpašos 
noteikumus un LESD 16. panta 
izmantošanu, ir lietderīgi apspriesties ar 
Eiropas Datu aizsardzības kolēģiju.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Mākslīgais intelekts ir tehnoloģiju 
kopa, kas strauji attīstās un var sniegt 
dažādus ekonomiskos un sociālos 
ieguvumus visās nozarēs un sociālajās 
darbībās. Uzlabojot prognozēšanas spēju, 
optimizējot darbības un resursu sadali un 
personalizējot indivīdiem un organizācijām 
pieejamos digitālos risinājumus, mākslīgā 
intelekta izmantošana var nodrošināt 
būtiskas konkurences priekšrocības 
uzņēmumiem un sekmēt sabiedrībai un 
videi labvēlīgus rezultātus, piemēram, 
veselības aprūpē, lauksaimniecībā, izglītībā 
un apmācībā, infrastruktūras 

(3) Mākslīgais intelekts ir tehnoloģiju 
kopa, kas strauji attīstās un var sniegt — 
un jau sniedz — dažādus ekonomiskos un 
sociālos ieguvumus visās nozarēs un 
sociālajās darbībās, ja to attīsta, ievērojot 
ētikas principus. Uzlabojot prognozēšanas 
spēju, optimizējot darbības un resursu 
sadali un personalizējot indivīdiem un 
organizācijām pieejamos digitālos 
risinājumus, mākslīgā intelekta 
izmantošana var nodrošināt būtiskas 
konkurences priekšrocības uzņēmumiem 
un sekmēt sabiedrībai un videi labvēlīgus 
rezultātus, piemēram, veselības aprūpē, 



PE719.637v02-00 6/41 AD\1258237LV.docx

LV

apsaimniekošanā, enerģētikā, transportā un 
loģistikā, sabiedriskajos pakalpojumos, 
drošībā, tieslietās, resursefektivitātē un 
energoefektivitātē un klimata pārmaiņu 
mazināšanas un pielāgošanās jomā.

lauksaimniecībā, izglītībā un apmācībā, 
mediju, sporta, kultūras 
infrastruktūras apsaimniekošanā, 
enerģētikā, transportā un loģistikā, 
sabiedriskajos pakalpojumos, drošībā, 
tieslietās, resursefektivitātē un 
energoefektivitātē un klimata pārmaiņu 
mazināšanas un pielāgošanās jomā.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Tajā pašā laikā atkarā no mākslīgā 
intelekta konkrētā lietojuma un 
izmantošanas apstākļiem tas var radīt 
riskus un nodarīt kaitējumu vispārības 
interesēm un tiesībām, kuras aizsargā 
Savienības tiesību akti. Minētais kaitējums 
var būt materiāls vai nemateriāls.

(4) Tajā pašā laikā atkarībā no 
mākslīgā intelekta konkrētā lietojuma un 
izmantošanas apstākļiem tas var radīt 
riskus un nodarīt kaitējumu vispārības 
interesēm un  tiesībām, kuras aizsargā 
Savienības tiesību akti, tostarp darba 
ņēmēju, izglītojamo personu un sociālajās 
aktivitātēs iesaistītu personu 
pamattiesībām, tiesībām uz privātumu, 
datu aizsardzību un informācijas 
pašnoteikšanos, sociālajām vai vides 
tiesībām. Minētais kaitējums var būt 
materiāls vai nemateriāls.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Tāpēc ir nepieciešams Savienības 
tiesiskais regulējums, kas nosaka 
saskaņotus noteikumus mākslīgā intelekta 
jomā ar mērķi veicināt mākslīgā intelekta 
izstrādi, ieviešanu un izmantošanu iekšējā 
tirgū, vienlaikus nodrošinot augstu 
aizsardzības līmeni tādām vispārības 
interesēm kā veselība un drošība, un 
pamattiesību aizsardzība, kā tas atzīts un 

(5) Tāpēc ir nepieciešams Savienības 
tiesiskais regulējums, kas nosaka 
saskaņotus noteikumus mākslīgā intelekta 
jomā ar mērķi veicināt mākslīgā intelekta 
izstrādi, ieviešanu un izmantošanu iekšējā 
tirgū, vienlaikus nodrošinot augstu 
aizsardzības līmeni tādām vispārības 
interesēm kā veselība un drošība, un 
pamattiesību, kā arī demokrātijas, 



AD\1258237LV.docx 7/41 PE719.637v02-00

LV

aizsargāts Savienības tiesību aktos. Lai 
sasniegtu minēto mērķi, būtu jānosaka 
noteikumi par noteiktu AI sistēmu laišanu 
tirgū un nodošanu ekspluatācijā, tādējādi 
nodrošinot netraucētu iekšējā tirgus 
darbību un ļaujot saistībā ar minētajām 
sistēmām izmantot preču un pakalpojumu 
brīvas pārvietošanās principa radītos 
ieguvumus. Nosakot minētos noteikumus, 
šī regula atbalsta Eiropadomes nosprausto 
Savienības mērķi33 — Savienībai būt 
pasaules līderei droša, uzticama un ētiska 
mākslīgā intelekta attīstīšanā – un 
nodrošina ētikas principu aizsardzību, kā to 
īpaši lūdzis Eiropas Parlaments34.

tiesiskuma un vides aizsardzība, kā tas 
atzīts un aizsargāts Savienības tiesību 
aktos. Lai sasniegtu minēto mērķi, būtu 
jānosaka noteikumi par noteiktu AI sistēmu 
laišanu tirgū un nodošanu ekspluatācijā, 
tādējādi nodrošinot netraucētu iekšējā 
tirgus darbību un ļaujot saistībā ar 
minētajām sistēmām izmantot preču un 
pakalpojumu brīvas pārvietošanās principa 
radītos ieguvumus. Nosakot minētos 
noteikumus, šī regula atbalsta Eiropadomes 
nosprausto Savienības mērķi33 — 
Savienībai būt pasaules līderei droša, 
uzticama un ētiska mākslīgā intelekta 
attīstīšanā – un nodrošina ētikas principu 
aizsardzību, kā to īpaši pieprasījis Eiropas 
Parlaments34, ieviešot uz cilvēku vērstu 
pieeju un ievērojot vārda brīvību, runas 
brīvību, mediju brīvību, plurālismu un 
kultūru daudzveidību.

__________________ __________________
33 Eiropadome (2020), Eiropadomes 
ārkārtas sanāksme (2020. gada 1. un 
2. oktobrī) — secinājumi, EUCO 13/20, 
6. lpp.

33 Eiropadome (2020), Eiropadomes 
ārkārtas sanāksme (2020. gada 1. un 
2. oktobrī) — secinājumi, EUCO 13/20, 
6. lpp.

34 Eiropas Parlamenta 2020. gada 
20. oktobra rezolūcija ar ieteikumiem 
Komisijai par mākslīgā intelekta, robotikas 
un saistīto tehnoloģiju ētisko aspektu 
satvaru, 2020/2012(INL).

34 Eiropas Parlamenta 2020. gada 
20. oktobra rezolūcija ar ieteikumiem 
Komisijai par mākslīgā intelekta, robotikas 
un saistīto tehnoloģiju ētisko aspektu 
satvaru, 2020/2012(INL).

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
5.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5a) Lai palīdzētu veicināt AI izstrādi, 
izmantošanu un izpratni par to, 
Savienībai ir jāpieliek papildu pūles 
izglītībā un apmācībā, tādējādi cita starpā 
novēršot IKT speciālistu un AI 
universitātes kursu trūkumu, digitāli 
kvalificētu darba ņēmēju trūkumu, kā arī 
pat digitālo pamatprasmju trūkumu 



PE719.637v02-00 8/41 AD\1258237LV.docx

LV

ievērojamā Savienības iedzīvotāju daļā;

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
5.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5b) Gan publisko, gan privāto 
investīciju trūkums pašlaik apdraud AI 
sistēmu izstrādi un izmantošanu visā 
Savienībā, jo īpaši salīdzinājumā ar citām 
lielākajām industrializētajām 
ekonomikām. Īpaša uzmanība, stimuli un 
atbalsts būtu jāatvēl plašākai 
AI izmantošanai MVU, tostarp izglītības 
un kultūras un radošajās nozarēs un 
profesijās;

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Šajā regulā sabiedriskas vietas 
jēdziens būtu jāsaprot kā fiziska vieta, kas 
ir publiski pieejama neatkarīgi no tā, vai 
minētā vieta ir publisks vai privāts 
īpašums. Tāpēc šis jēdziens neietver 
privāta rakstura vietas, piemēram, 
mājokļus, privātus klubus, birojus, 
noliktavas un rūpnīcas, kuras parasti nav 
brīvi pieejamas trešām personām, ieskaitot 
tiesībaizsardzības iestādes, ja vien šīs 
personas nav īpaši aicinātas vai attiecīgi 
pilnvarotas. Arī tiešsaistes vietas nav 
ietvertas, jo tās nav fiziskas vietas. Tomēr 
tas vien, ka piekļuvi vietai ierobežo zināmi 
nosacījumi, piemēram, ieejas biļete vai 
vecuma ierobežojums, nenozīmē, ka vieta 
nav sabiedriska vieta šīs regulas nozīmē. 
Līdz ar to papildus tādām sabiedriskām 

(9) Šajā regulā sabiedriskas vietas 
jēdziens būtu jāsaprot kā fiziska vai 
virtuāla vieta, kas ir publiski pieejama 
neatkarīgi no tā, vai minētā vieta ir 
publisks vai privāts īpašums. Tāpēc šis 
jēdziens neietver privāta rakstura vietas, 
piemēram, mājokļus, privātus klubus, 
birojus, noliktavas, rūpnīcas un citas 
privātas vietas, kuras parasti nav brīvi 
pieejamas trešām personām, ieskaitot 
tiesībaizsardzības iestādes, ja vien šīs 
personas nav īpaši aicinātas vai attiecīgi 
pilnvarotas. Šāds pats princips būtu 
jāattiecina arī uz aizsargātām 
sabiedriskām virtuālām vietām. Tomēr tas 
vien, ka piekļuvi vietai ierobežo zināmi 
nosacījumi, piemēram, ieejas biļete vai 
vecuma ierobežojums, nenozīmē, ka vieta 



AD\1258237LV.docx 9/41 PE719.637v02-00

LV

vietām kā ielas, attiecīgās valdības ēku 
daļas un lielākā daļa transporta 
infrastruktūras tādas vietas kā kinoteātri, 
teātri, veikali un iepirkšanās centri parasti 
arī ir sabiedriskas vietas. Tomēr tas, vai 
konkrēta vieta ir sabiedriska vieta, būtu 
jānosaka katrā gadījumā atsevišķi, ņemot 
vērā konkrētās individuālās situācijas 
specifiku.

nav sabiedriska vieta šīs regulas nozīmē. 
Līdz ar to papildus tādām sabiedriskām 
vietām kā ielas, parki, sporta kompleksi, 
attiecīgās valdības ēku daļas un lielākā daļa 
transporta infrastruktūras, kā arī tādas 
vietas kā kinoteātri, teātri, veikali, muzeji, 
pieminekļi, kultūras norišu vietas, 
kultūras iestādes un iepirkšanās centri 
parasti arī ir sabiedriskas vietas. Tomēr tas, 
vai konkrēta vieta ir sabiedriska vieta, būtu 
jānosaka katrā gadījumā atsevišķi, ņemot 
vērā konkrētās individuālās situācijas 
specifiku.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Lai nodrošinātu konsekventu un 
augstu vispārības interešu aizsardzības 
līmeni attiecībā uz veselību, drošību un 
pamattiesībām, būtu jāizveido kopīgi 
normatīvie standarti visām augsta riska AI 
sistēmām. Minētajiem standartiem būtu 
jāsaskan ar Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartu (“Pamattiesību harta”), 
jābūt nediskriminējošiem un saskaņā ar 
Savienības starptautiskās tirdzniecības 
saistībām.

(13) Lai nodrošinātu konsekventu un 
augstu vispārības interešu aizsardzības 
līmeni attiecībā uz veselību, drošību, 
pamattiesībām, demokrātiju, tiesiskumu, 
kā arī vidi, būtu jāizveido ētikas principu 
kopums un kopīgi normatīvie standarti 
visām augsta riska AI sistēmām. 
Minētajiem standartiem būtu jāsaskan ar 
Eiropas Savienības Pamattiesību hartu 
("Pamattiesību harta"), Komisijas 
2019. gada 11. decembra paziņojumu 
“Eiropas zaļais kurss” ) un 2022. gada 26. 
janvāra Eiropas digitālās desmitgades 
digitālo tiesību un principu deklarāciju, 
un jābūt nediskriminējošiem un saskaņā ar 
Savienības starptautiskās tirdzniecības 
saistībām.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
14.b apsvērums (jauns)



PE719.637v02-00 10/41 AD\1258237LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14b) AI pratība attiecas uz prasmēm, 
zināšanām un izpratni, kas ļauj gan 
iedzīvotājiem, gan operatoriem šajā 
regulā noteikto pienākumu kontekstā 
veikt uz informāciju balstītu AI sistēmu 
ieviešanu un izmantošanu, kā arī gūt 
izpratni par mākslīgā intelekta iespējām 
un riskiem un tādējādi veicināt tā 
demokrātisko kontroli. AI pratībai nebūtu 
jāaprobežojas ar mācīšanos par rīkiem un 
tehnoloģijām, bet tās mērķim vajadzētu 
būt arī sniegt iedzīvotājiem un 
operatoriem šajā regulā noteikto 
pienākumu kontekstā kritiskās domāšanas 
prasmes, kas vajadzīgas, lai identificētu 
kaitīgus vai manipulatīvus lietojumus, kā 
arī uzlabotu viņu darbībspēju un spēju 
pilnībā ievērot uzticamu AI un gūt no tā 
labumu. Tāpēc ir nepieciešams, lai 
Komisija, dalībvalstis, kā arī AI sistēmu 
operatori sadarbībā ar visām attiecīgajām 
ieinteresētajām personām veicinātu AI 
pratības attīstīšanu visos sabiedrības 
sektoros, visu vecumu iedzīvotājiem, 
tostarp sievietēm un meitenēm, un lai cieši 
sekotu šajā ziņā panāktajam progresam.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Līdztekus daudziem lietderīgiem 
mākslīgā intelekta izmantošanas veidiem 
šo tehnoloģiju var arī izmantot ļaunprātīgi, 
un tā var sniegt nebijušus un spēcīgus rīkus 
manipulatīvas, ekspluatatīvas un sociālās 
kontroles prakses īstenošanai. Šāda prakse 
ir īpaši kaitējoša un būtu jāaizliedz, jo tā ir 
pretrunā Savienības vērtībām attiecībā uz 
cilvēka cieņu, brīvību, līdztiesību, 
demokrātiju un tiesiskumu un Savienības 
pamattiesībām, ieskaitot tiesības uz 

(15) Līdztekus daudziem lietderīgiem 
mākslīgā intelekta izmantošanas veidiem 
šo tehnoloģiju var arī izmantot ļaunprātīgi, 
un tā var sniegt nebijušus un spēcīgus rīkus 
manipulatīvas, ekspluatatīvas un sociālās 
kontroles prakses īstenošanai. Šāda prakse 
ir īpaši kaitējoša un būtu jāaizliedz, jo tā ir 
pretrunā Savienības vērtībām attiecībā uz 
cilvēka cieņu, brīvību, līdztiesību, 
demokrātiju un tiesiskumu un Savienības 
pamattiesībām, ieskaitot tiesības uz 



AD\1258237LV.docx 11/41 PE719.637v02-00

LV

nediskriminēšanu, datu aizsardzību un 
privātumu un bērna tiesības.

nediskriminēšanu, darba ņēmēju un 
darbinieku aizsardzību, datu aizsardzību 
un privātumu un dzimumu līdztiesību, un 
bērna tiesības.

Grozījums Nr. 12Regulas priekšlikums
27. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(27) Augsta riska AI sistēmas būtu jālaiž 
Savienības tirgū vai jānodod ekspluatācijā 
tikai tad, ja tās atbilst noteiktām obligātām 
prasībām. Minētajām prasībām būtu 
jānodrošina, ka augsta riska AI sistēmas, 
kuras pieejamas Savienībā vai kuru 
iznākumus citādā veidā izmanto Savienībā, 
nerada nepieņemamus riskus svarīgām 
Savienības sabiedriskajām interesēm, kas ir 
atzītas un aizsargātas Savienības tiesību 
aktos. Kā augsta riska sistēmas būtu 
jāklasificē tikai tās AI sistēmas, kurām ir 
ievērojama kaitējoša ietekme uz personu 
veselību, drošību un pamattiesībām 
Savienībā, un šādai klasificēšanai būtu pēc 
iespējas jāsamazina iespējamu 
starptautiskās tirdzniecības ierobežojumu 
rašanās.

(27) Augsta riska AI sistēmas būtu jālaiž 
Savienības tirgū vai jānodod ekspluatācijā 
tikai tad, ja tās atbilst noteiktām obligātām 
prasībām. Minētajām prasībām būtu 
jānodrošina, ka augsta riska AI sistēmas, 
kuras pieejamas Savienībā vai kuru 
iznākumus citādā veidā izmanto Savienībā, 
nerada nepieņemamus riskus svarīgām 
Savienības sabiedriskajām interesēm, kas ir 
atzītas un aizsargātas Savienības tiesību 
aktos. Kā augsta riska sistēmas būtu 
jāklasificē tikai tās AI sistēmas, kurām ir 
ievērojama kaitējoša ietekme uz personu 
veselību, drošību un pamattiesībām 
Savienībā, kā arī uz sabiedrību un vidi, un 
šādai klasificēšanai būtu pēc iespējas 
jāsamazina iespējamu starptautiskās 
tirdzniecības ierobežojumu rašanās.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
28. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) AI sistēmas var radīt personu 
veselībai un drošībai kaitīgu iznākumu, 
īpaši tad, ja šādas sistēmas darbojas kā 
produktu sastāvdaļas. Saskaņā ar 
Savienības saskaņošanas tiesību aktu 
mērķiem veicināt produktu brīvu apriti 
iekšējā tirgū un gādāt, ka tirgū nonāk tikai 
droši un cita veida prasībām atbilstoši 

(28) AI sistēmas var radīt personu 
veselībai un drošībai kaitīgu iznākumu, 
īpaši tad, ja šādas sistēmas darbojas kā 
produktu sastāvdaļas. Saskaņā ar 
Savienības saskaņošanas tiesību aktu 
mērķiem veicināt produktu brīvu apriti 
iekšējā tirgū un gādāt, ka tirgū nonāk tikai 
droši un cita veida prasībām atbilstoši 



PE719.637v02-00 12/41 AD\1258237LV.docx

LV

produkti, ir svarīgi pienācīgi novērst un 
mazināt drošības riskus, kurus var radīt 
produkts kopumā tā digitālo sastāvdaļu, arī 
AI sistēmu, dēļ. Piemēram, arvien 
autonomākiem robotiem gan ražošanas, 
gan personīgās palīdzības un aprūpes 
kontekstā vajadzētu spēt droši darboties un 
veikt savas funkcijas sarežģītās vidēs. 
Tāpat veselība aprūpes nozarē, kur runa ir 
par veselību un dzīvību, arvien 
sarežģītākām diagnostikas sistēmām un 
cilvēka lēmumus atbalstošām sistēmām 
vajadzētu būt ticamām un pareizām. AI 
sistēmas izraisītās kaitējošās ietekmes uz 
Pamattiesību hartā aizsargātajām 
pamattiesībām apmērs ir īpaši nozīmīgs, 
klasificējot AI sistēmu kā augsta riska 
sistēmu. Minētās tiesības ietver cilvēka 
cieņas aizsardzību, privātās un ģimenes 
dzīves neaizskaramību un persondatu 
aizsardzību, vārda un informācijas brīvību, 
pulcēšanās un biedrošanās brīvību, 
nediskriminēšanu, patērētāju aizsardzību, 
darba ņēmēju tiesības, invalīdu tiesības, 
tiesības uz efektīvu tiesību aizsardzību un 
taisnīgu tiesu, nevainīguma prezumpciju 
un tiesības uz aizstāvību, tiesības uz labu 
pārvaldību. Papildus minētajām tiesībām ir 
svarīgi izcelt, ka bērniem ir īpašas tiesības, 
kas noteiktas ES Pamattiesību hartas 
24. pantā un ANO Konvencijā par bērna 
tiesībām (sīkāk izstrādātas minētās ANO 
konvencijas Vispārējā komentārā Nr. 25 
par digitālo vidi); abi dokumenti nosaka, ka 
ir jāņem vērā bērnu neaizsargātība un viņu 
labklājības labad nepieciešams nodrošināt 
aizsardzību un aprūpi. Novērtējot 
kaitējuma smagumu, ko AI sistēma var 
nodarīt, arī attiecībā uz personu veselību un 
drošību, būtu jāņem vērā arī Pamattiesības 
uz augstu vides aizsardzības līmeni, kuras 
ir nostiprinātas Pamattiesību hartā un 
iestrādātas Savienības politikā.

produkti, ir svarīgi pienācīgi novērst un 
mazināt drošības riskus, kurus var radīt 
produkts kopumā tā digitālo sastāvdaļu, arī 
AI sistēmu, dēļ. Piemēram, arvien 
autonomākiem robotiem gan ražošanas, 
gan personīgās palīdzības un aprūpes 
kontekstā vajadzētu spēt droši darboties un 
veikt savas funkcijas sarežģītās vidēs. 
Tāpat veselība aprūpes nozarē, kur runa ir 
par veselību un dzīvību, arvien 
sarežģītākām diagnostikas sistēmām un 
cilvēka lēmumus atbalstošām sistēmām 
vajadzētu būt ticamām un pareizām. AI 
sistēmas izraisītās kaitējošās ietekmes uz 
Pamattiesību hartā aizsargātajām 
pamattiesībām apmērs ir īpaši nozīmīgs, 
klasificējot AI sistēmu kā augsta riska 
sistēmu. Minētās tiesības ietver 
cilvēka cieņas aizsardzību, privātās un 
ģimenes dzīves neaizskaramību un 
persondatu aizsardzību, vārda un 
informācijas brīvību, pulcēšanās un 
biedrošanās brīvību, 
nediskriminēšanu, tiesības uz izglītību, 
patērētāju aizsardzību un darba ņēmēju 
tiesības. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš 
dzimumu līdztiesībai, personu ar 
invaliditāti tiesībām, tiesībām uz efektīvu 
tiesību aizsardzību un taisnīgu tiesu, 
tiesībām uz aizstāvību un nevainīguma 
prezumpcijai, tiesībām uz labu pārvaldību, 
intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzībai 
un kultūras daudzveidības 
nodrošināšanai. Papildus minētajām 
tiesībām ir svarīgi izcelt, ka bērniem ir 
īpašas tiesības, kas noteiktas ES 
Pamattiesību hartas 24. pantā un ANO 
Konvencijā par bērna tiesībām (sīkāk 
izstrādātas minētās ANO konvencijas 
Vispārējā komentārā Nr. 25 par digitālo 
vidi); abi dokumenti nosaka, ka ir jāņem 
vērā bērnu neaizsargātība un viņu 
labklājības labad nepieciešams nodrošināt 
aizsardzību un aprūpi. Novērtējot 
kaitējumu, ko AI sistēma var nodarīt, arī 
attiecībā uz personu veselību un drošību 
vai vidi, ņemot vērā dabas resursu ieguvi 
un patēriņu, radītos atkritumus un šo AI 
sistēmu oglekļa pēdu, būtu jāņem vērā arī 



AD\1258237LV.docx 13/41 PE719.637v02-00

LV

pamattiesības uz augstu vides aizsardzības 
līmeni, kuras ir nostiprinātas Pamattiesību 
hartā un iestrādātas Savienības politikā.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Fizisku personu biometriskajai 
tālidentifikācijai paredzētu AI sistēmu 
tehniskās neprecizitātes var radīt 
neobjektīvus rezultātus un diskriminējošu 
ietekmi. Īpaši tas var būt saistīts ar 
vecumu, tautību, dzimumu vai invaliditāti. 
Tāpēc reāllaika un vēlāklaika biometriskās 
tālidentifikācijas sistēmas būtu jāklasificē 
kā augsta riska sistēmas. Ņemot vērā to 
radītos riskus, abu veidu biometriskās 
tālidentifikācijas sistēmām būtu jāpiemēro 
zināmas prasības par reģistrēšanas 
iespējām un cilvēka virsvadību.

(33) Fizisku personu biometriskajai 
identifikācijai paredzētu AI sistēmu 
tehniskās neprecizitātes var radīt 
neobjektīvus rezultātus un diskriminējošu 
ietekmi. Īpaši tas var būt saistīts ar 
vecumu, tautību, dzimumu vai invaliditāti. 
Tāpēc reāllaika un vēlāklaika biometriskās 
tālidentifikācijas sistēmas būtu jāklasificē 
kā augsta riska sistēmas. Ņemot vērā to 
radītos riskus, abu veidu biometriskās 
identifikācijas sistēmām būtu jāpiemēro 
zināmas prasības par reģistrēšanas 
iespējām un cilvēka virsvadību. Augstu 
risku var radīt arī klātienes biometriskās 
identifikācijas sistēmas, kuras paredzēts 
izmantot sabiedriskās vietās, darbavietās 
un izglītības un apmācības iestādēs. 
Augstais risks, ko rada klātienes 
biometriskās identifikācijas sistēmas, 
kuras paredzēts izmantot sabiedriskās 
vietās, darbavietās un izglītības un 
apmācības iestādēs, būtu jānosaka katrā 
gadījumā atsevišķi.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
34.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34a) AI sistēmu ieviešanai izglītībā ir 
izšķiroša nozīme, lai palīdzētu pilnībā 
modernizēt izglītības sistēmas, uzlabotu 



PE719.637v02-00 14/41 AD\1258237LV.docx

LV

izglītības kvalitāti gan bezsaistē, gan 
tiešsaistē un paātrinātu digitālo izglītību, 
tādējādi padarot to pieejamu arī plašākai 
auditorijai. Lai gan AI atbalstīta digitālā 
izglītība neaizstāj mācīšanos klātienē, tā ir 
arvien vairāk nepieciešama, lai veicinātu 
sabiedrības un ekonomikas izaugsmi, 
veicinātu iekļautību un paaugstinātu 
izglītības līmeni un pieejamību 
indivīdiem.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Izglītībā un apmācībā izmantotās 
AI sistēmas, īpaši piekļuves noteikšanai vai 
personu uzņemšanai izglītības un 
arodmācību iestādēs, vai personu 
izvērtēšanai tādu pārbaudījumu ietvaros, 
kas ir daļa no izglītības procesa vai 
priekšnosacījums izglītības iegūšanai, būtu 
jāuzskata par augsta riska sistēmām, jo tās 
var noteikt izglītības vai profesionālo 
ievirzi personas dzīvē un tādējādi ietekmēt 
personas iespēju nopelnīt iztiku. Ja šādas 
sistēmas ir nepareizi projektētas un 
izmantotas, tās var pārkāpt tiesības uz 
izglītību un apmācību, kā arī tiesības uz 
nediskriminēšanu, un nostiprināt 
vēsturiskos diskriminācijas modeļus.

(35) Izglītībā un apmācībā izmantotās 
AI sistēmas, īpaši piekļuves noteikšanai vai 
personu uzņemšanai izglītības un 
apmācības iestādēs nolūkā izvērtēt 
personas tādu pārbaudījumu ietvaros, kas 
ir daļa no izglītības procesa vai 
priekšnosacījums izglītības iegūšanai, vai 
arī audzēkņiem vēlamo studiju 
programmu vai studiju jomu noteikšanai, 
būtu jāuzskata par augsta riska sistēmām, 
jo tās var noteikt izglītības vai profesionālo 
ievirzi personas dzīvē un tādējādi ietekmēt 
personas iespēju nopelnīt iztiku. Ja šādas 
sistēmas ir nepareizi projektētas, 
izstrādātas un izmantotas, tās var pārkāpt 
tiesības uz izglītību un apmācību, kā arī 
tiesības uz nediskriminēšanu, un 
nostiprināt vēsturiskos diskriminācijas 
modeļus, piemēram, pret sievietēm, 
noteiktām vecuma grupām, personām ar 
invaliditāti vai personām ar noteiktu rases 
vai etnisko izcelsmi vai 
dzimumorientāciju. AI sistēmas, ko 
izmanto, lai pārbaudījumu laikā izglītības 
un apmācības iestādēs uzraudzītu 
audzēkņu uzvedību un emocijas, būtu 
jāuzskata par augsta riska sistēmām, jo 
šādā veidā notiek iejaukšanās audzēkņu 
tiesībās uz privātumu un datu aizsardzību. 



AD\1258237LV.docx 15/41 PE719.637v02-00

LV

AI izmantošana, lai pārbaudītu 
vērtējumus, piemēram, eksāmena darbus, 
attiecībā uz plaģiātu, nebūtu jāuzskata 
par augsta riska izmantošanu.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
36. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(36) AI sistēmas, kuras izmanto 
nodarbinātībā, darba ņēmēju pārvaldībā un 
piekļuvē pašnodarbinātībai, īpaši personu 
darbā līgšanas un atlases nolūkos, lēmumu 
pieņemšanā par paaugstināšanu amatā vai 
atlaišanu no darba, uzdevumu sadalē un 
darba līgumattiecībās esošu personu 
pārraudzībā vai izvērtēšanā, arī būtu 
jāklasificē kā augsta riska sistēmas, jo tās 
var ievērojami ietekmēt karjeras iespējas 
nākotnē un attiecīgo personu labklājību. 
Attiecīgajām darba līgumattiecībām būtu 
jāietver darba ņēmēji un personas, kuras 
sniedz pakalpojumus caur platformām, kā 
norādīts Komisijas darba programmā 
2021. gadam. Šādas personas faktiski 
nebūtu jāuzskata par lietotājiem šīs regulas 
nozīmē. Darbā līgšanas procesa un 
izvērtēšanas, paaugstināšanas amatā vai 
darba līgumattiecību uzturēšanas ietvaros 
minētās sistēmas var nostiprināt 
vēsturiskos diskriminācijas modeļus, 
piemēram, attiecībā uz sievietēm, 
noteiktām vecuma grupām, invalīdiem vai 
personām ar noteiktu etnisko vai rasisko 
piederību vai dzimumorientāciju. AI 
sistēmas, ko izmanto šo personu snieguma 
un uzvedības pārraudzībai, var arī ietekmēt 
viņu tiesības uz datu aizsardzību un 
privātumu.

(36) AI sistēmas, kuras izmanto 
nodarbinātībā, nodarbinātības atbalsta 
darba ņēmēju pārvaldībā un piekļuvē 
pašnodarbinātībai, īpaši personu darbā 
līgšanas un atlases nolūkos, lēmumu 
pieņemšanā par paaugstināšanu amatā vai 
atlaišanu no darba, uzdevumu sadalē, 
darbavietas iekšējo noteikumu 
ievērošanas uzraudzībai un darba 
līgumattiecībās esošu personu pārraudzībā 
vai izvērtēšanā, arī būtu jāklasificē kā 
augsta riska sistēmas, jo tās var ievērojami 
ietekmēt veselību, drošuma un drošības 
noteikumus, kas piemērojami darbā un 
darbavietās, un karjeras iespējas nākotnē 
un attiecīgo personu labklājību. 
Attiecīgajām darba attiecībām būtu jāietver 
darba ņēmēji un personas, kuras sniedz 
pakalpojumus caur platformām, kā norādīts 
Komisijas darba programmā 2021. gadam. 
Šādas personas faktiski nebūtu jāuzskata 
par lietotājiem šīs regulas nozīmē. Darbā 
līgšanas procesa un izvērtēšanas, 
paaugstināšanas amatā vai darba attiecību 
uzturēšanas ietvaros minētās sistēmas var 
nostiprināt vēsturiskos diskriminācijas 
modeļus, piemēram, attiecībā uz sievietēm, 
noteiktām vecuma grupām, invalīdiem vai 
personām ar noteiktu etnisko vai rasisko 
piederību vai dzimumorientāciju. AI 
sistēmas, ko izmanto šo personu snieguma 
un uzvedības pārraudzībai, var arī ietekmēt 
viņu tiesības uz datu aizsardzību un 
privātumu. Šajā sakarā būtu jāpiemēro 
īpašas prasības attiecībā uz pārredzamību, 
informāciju un cilvēka veiktu uzraudzību. 



PE719.637v02-00 16/41 AD\1258237LV.docx

LV

Arodbiedrības un darba ņēmēju pārstāvji 
būtu jāinformē, un viņiem vajadzētu būt 
piekļuvei visiem attiecīgajiem 
dokumentiem, kas izstrādāti saskaņā ar šo 
regulu, attiecībā uz jebkuru AI sistēmu, 
kura ieviesta vai izmantota viņu darbā vai 
darbavietā.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
70. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(70) Dažas AI sistēmas, kas paredzētas 
saskarsmei ar fiziskām personām vai satura 
radīšanai, var radīt īpašu uzdošanās par citu 
personu vai apmānīšanas risku neatkarīgi 
no tā, vai tās ir pieskaitāmas augsta riska 
sistēmām vai nav. Tāpēc noteiktos 
apstākļos šādu sistēmu izmantošanai būtu 
jānosaka īpaši pārredzamības pienākumi, 
neskarot augsta riska AI sistēmām 
noteiktās prasības un pienākumus. Īpaši – 
fiziskas personas būtu jāinformē, ka tās ir 
saskarsmē ar AI sistēmu, ja vien tas nav 
pats par sevi saprotams attiecīgajos 
apstākļos un izmantošanas kontekstā. 
Turklāt fiziskām personām būtu jāpaziņo, 
ja tās ir pakļautas emociju uztveršanas 
sistēmas vai biometriskās kategorizācijas 
sistēmas darbībai. Šāda informācija un 
paziņojumi būtu jāsniedz invalīdiem 
izmantojamā formātā. Turklāt lietotājiem, 
kuri izmanto AI sistēmu tāda attēla, audio 
vai video satura radīšanai vai 
manipulēšanai, kas ievērojami atgādina 
reālas personas, vietas vai notikumus un 
cilvēkam maldinoši šķistu autentisks, būtu 
jāizpauž tas, ka saturs ir mākslīgi radīts vai 
manipulēts, attiecīgi marķējot mākslīgā 
intelekta radīto iznākumu un atklājot tā 
mākslīgo izcelsmi.

(70) Dažas AI sistēmas, ko izmanto 
saskarsmei ar fiziskām personām vai satura 
radīšanai, var radīt īpašu uzdošanās par citu 
personu vai apmānīšanas risku neatkarīgi 
no tā, vai tās ir pieskaitāmas augsta riska 
sistēmām vai nav. Tāpēc noteiktos 
apstākļos šādu sistēmu izmantošanai būtu 
jānosaka īpaši pārredzamības pienākumi, 
neskarot augsta riska AI sistēmām 
noteiktās prasības un pienākumus. Īpaši – 
fiziskas personas būtu jāinformē, ka tās ir 
saskarsmē ar AI sistēmu, ja vien tas nav 
pats par sevi saprotams attiecīgajos 
apstākļos un izmantošanas kontekstā vai ja 
saturs acīmredzami tiek izmantots, lai 
veidotu daļu no radoša, mākslinieciska 
vai fikcionāla kinematogrāfiska darba. 
Turklāt fiziskām personām būtu jāpaziņo, 
ja tās ir pakļautas emociju uztveršanas 
sistēmas vai biometriskās kategorizācijas 
sistēmas darbībai. Šādai informācijai un 
paziņojumiem būtu jāietver atruna, un tie 
būtu jāsniedz tādā formātā, ko var 
izmantot bērni, veci cilvēki, migranti un 
personas ar invaliditāti vai citām 
grūtībām. Turklāt lietotājiem, kuri izmanto 
AI sistēmu tāda attēla, audio vai video 
satura, tekstu vai pierakstu radīšanai vai 
manipulēšanai, kas ievērojami atgādina 
reālas personas, vietas vai notikumus un 
cilvēkam maldinoši šķistu autentisks, būtu 
skaidri jāizpauž tas, ka saturs ir mākslīgi 
radīts vai manipulēts, attiecīgi marķējot 



AD\1258237LV.docx 17/41 PE719.637v02-00

LV

mākslīgā intelekta radīto iznākumu un 
atklājot tā mākslīgo izcelsmi.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
73. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(73) Inovācijas veicināšanas un 
aizsardzības nolūkā ir svarīgi īpaši ņemt 
vērā AI sistēmu mazapjoma sagādātāju un 
lietotāju intereses. Šā mērķa sasniegšanai 
dalībvalstīm būtu jāizstrādā iniciatīvas, kas 
ir vērstas uz šiem operatoriem, arī saistībā 
ar izpratnes veicināšanu un informēšanu. 
Turklāt mazapjoma sagādātāju intereses un 
vajadzības pieteiktajām struktūrām būtu 
jāņem vērā, nosakot maksu par atbilstības 
novērtēšanu. Ar obligāto dokumentāciju un 
saziņu ar iestādēm saistītie tulkošanas 
izdevumi var radīt ievērojamas izmaksas 
sagādātājiem un citiem ekonomikas 
dalībniekiem, īpaši mazākiem. Iespējams, 
ka dalībvalstīm vajadzētu nodrošināt, ka 
viena no valodām, ko tās nosaka un pieņem 
kā valodu attiecīgās sagādātāju 
dokumentācijas sagatavošanai un saziņai ar 
operatoriem, ir valoda, kuru plaši saprot 
pēc iespējas lielāks pārrobežu lietotāju 
skaits.

(73) Inovācijas veicināšanas un 
aizsardzības nolūkā ir svarīgi īpaši ņemt 
vērā AI sistēmu mazapjoma sagādātāju un 
lietotāju intereses. Šā mērķa sasniegšanai 
dalībvalstīm būtu jāizstrādā iniciatīvas, kas 
ir vērstas uz šiem operatoriem, arī saistībā 
ar AI pratību, izpratnes veicināšanu un 
informēšanu. Turklāt mazapjoma 
sagādātāju intereses un vajadzības 
pieteiktajām struktūrām būtu jāņem vērā, 
nosakot maksu par atbilstības novērtēšanu. 
Ar obligāto dokumentāciju un saziņu ar 
iestādēm saistītie tulkošanas izdevumi var 
radīt ievērojamas izmaksas sagādātājiem 
un citiem ekonomikas dalībniekiem, īpaši 
mazākiem. Iespējams, ka dalībvalstīm 
vajadzētu nodrošināt, ka viena no valodām, 
ko tās nosaka un pieņem kā valodu 
attiecīgās sagādātāju dokumentācijas 
sagatavošanai un saziņai ar operatoriem, ir 
valoda, kuru plaši saprot pēc iespējas 
lielāks pārrobežu lietotāju skaits.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
74. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(74) Lai minimalizētu ar īstenošanu 
saistītos riskus, kas izriet no zināšanu un 
zinātības trūkuma tirgū, kā arī veicinātu 
sagādātāju un pieteikto struktūru 
pienākumu izpildi saskaņā ar šo regulu, 

(74) Lai minimalizētu ar īstenošanu 
saistītos riskus, kas izriet no zināšanu un 
zinātības trūkuma tirgū, kā arī veicinātu 
sagādātāju un pieteikto struktūru 
pienākumu izpildi saskaņā ar šo regulu, 



PE719.637v02-00 18/41 AD\1258237LV.docx

LV

platformai “MI pēc pieprasījuma”, Eiropas 
digitālās inovācijas centriem un testēšanas 
un eksperimentēšanas struktūrām, kuras 
Komisija un dalībvalstis izveidojušas 
valstu vai Savienības līmenī, iespējams, 
būtu jāpalīdz šīs regulas īstenošanā. 
Minētās iestādes savu attiecīgo uzdevumu 
un kompetences ietvaros varētu nodrošināt 
tehnisko un zinātnisko atbalstu 
sagādātājiem un pieteiktajām struktūrām.

platformai “MI pēc pieprasījuma”, Eiropas 
digitālās inovācijas centriem un testēšanas 
un eksperimentēšanas struktūrām, kuras 
Komisija un dalībvalstis izveidojušas 
valstu vai Savienības līmenī, iespējams, 
būtu jāpalīdz šīs regulas īstenošanā. 
Minētās iestādes savu attiecīgo uzdevumu 
un kompetences ietvaros varētu nodrošināt 
tehnisko un zinātnisko atbalstu 
sagādātājiem un pieteiktajām struktūrām. 
Komisijai arī vajadzētu izveidot Eiropas 
mēroga augstskolu un pētnieku tīklu, kas 
vērsts uz AI, lai uzlabotu pētījumus un 
pētniecību par AI ietekmi, un atjaunināt 
Digitālās izglītības rīcības plānu, kas 
izveidots ar Komisijas 2020. gada 30. 
septembra paziņojumu “Digitālās 
izglītības rīcības plāns 2021.–2027. gadam 
— izglītības un apmācības pārveide 
digitālajam laikmetam”, lai izglītībā 
integrētu AI un robotikas jomas 
inovāciju.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
76. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(76) Lai sekmētu netraucētu, efektīvu un 
saskaņotu šīs regulas īstenošanu, būtu 
jāizveido Eiropas Mākslīgā intelekta 
padome (“AI padome”). AI padome 
atbildētu par vairākiem padomdošanas 
uzdevumiem, ieskaitot atzinumu, 
ieteikumu, padomu vai pamatnostādņu 
izdošanu jautājumos, kas saistīti ar šīs 
regulas īstenošanu, tostarp par tehniskajām 
specifikācijām vai pašreizējiem 
standartiem attiecībā uz šajā regulā 
noteiktajām prasībām, kā arī par Komisijas 
konsultēšanu un palīdzību tai specifiskos 
mākslīgā intelekta jautājumos.

(76) Lai sekmētu netraucētu, efektīvu un 
saskaņotu šīs regulas īstenošanu, būtu 
jāizveido Eiropas Mākslīgā intelekta 
padome (“AI padome”). AI padome 
atbildētu par vairākiem padomdošanas 
uzdevumiem, ieskaitot atzinumu, 
ieteikumu, padomu vai pamatnostādņu 
izdošanu jautājumos, kas saistīti ar šīs 
regulas īstenošanu, tostarp par tehniskajām 
specifikācijām vai pašreizējiem 
standartiem attiecībā uz šajā regulā 
noteiktajām prasībām, kā arī par ekspertu 
sniegtām konsultācijām Komisijai un 
palīdzību tai specifiskos mākslīgā intelekta 
jautājumos un par problēmu, ko izraisa 
straujā AI tehnoloģiju attīstība, 



AD\1258237LV.docx 19/41 PE719.637v02-00

LV

risināšanu.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
83. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(83) Lai nodrošinātu uzticēšanās pilnu 
un konstruktīvu sadarbību starp 
kompetentajām iestādēm Savienības un 
valstu līmenī, visām šīs regulas 
piemērošanā iesaistītajām personām būtu 
jāievēro savu uzdevumu veikšanas gaitā 
iegūtās informācijas un datu 
konfidencialitāte.

(83) Lai nodrošinātu uzticēšanās pilnu 
un konstruktīvu sadarbību starp 
kompetentajām iestādēm Savienības un 
valstu līmenī, visām šīs regulas 
piemērošanā iesaistītajām personām būtu 
jāievēro savu uzdevumu veikšanas gaitā 
iegūtās informācijas un datu 
konfidencialitāte. Ir lietderīgi izveidot 
jaunu Eiropas vadlīniju un standartu 
kopu, lai aizsargātu privātumu, vienlaikus 
efektīvi izmantojot pieejamos datus.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
85. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(85) Lai nodrošinātu, ka tiesisko 
regulējumu vajadzības gadījumā iespējams 
pielāgot, būtu jāpiešķir Komisijai pilnvaras 
pieņemt aktus saskaņā ar LESD 290. pantu 
ar mērķi grozīt I pielikumā minētās 
metodes un pieejas AI sistēmu definēšanai, 
II pielikumā uzskaitītos Savienības 
saskaņošanas tiesību aktus, augsta riska AI 
sistēmu sarakstu III pielikumā, noteikumus 
par IV pielikumā uzskaitīto tehnisko 
dokumentāciju, V pielikumā iekļautās ES 
atbilstības deklarācijas saturu, noteikumus 
par VI un VII pielikumā minētajām 
atbilstības novērtēšanas procedūrām un 
noteikumus, ar ko nosaka augsta riska AI 
sistēmas, kurām būtu jāpiemēro atbilstības 

(85) Lai nodrošinātu, ka tiesisko 
regulējumu vajadzības gadījumā iespējams 
pielāgot, būtu jāpiešķir Komisijai pilnvaras 
pieņemt aktus saskaņā ar LESD 290. pantu 
ar mērķi grozīt I pielikumā minētās 
metodes un pieejas AI sistēmu definēšanai, 
II pielikumā uzskaitītos Savienības 
saskaņošanas tiesību aktus, augsta riska AI 
sistēmu sarakstu III pielikumā, noteikumus 
par IV pielikumā uzskaitīto tehnisko 
dokumentāciju, V pielikumā iekļautās ES 
atbilstības deklarācijas saturu, noteikumus 
par VI un VII pielikumā minētajām 
atbilstības novērtēšanas procedūrām un 
noteikumus, ar ko nosaka augsta riska AI 
sistēmas, kurām būtu jāpiemēro atbilstības 



PE719.637v02-00 20/41 AD\1258237LV.docx

LV

novērtēšanas procedūra, pamatojoties uz 
kvalitātes vadības sistēmas un tehniskās 
dokumentācijas novērtēšanu. Ir īpaši 
būtiski, lai Komisija, veicot sagatavošanas 
darbus, rīkotu attiecīgas apspriešanās, 
tostarp ekspertu līmenī, un lai minētās 
apspriešanās tiktu rīkotas saskaņā ar 
principiem, kas noteikti 2016. gada 13. 
aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu58. Proti, lai deleģēto 
aktu sagatavošanā nodrošinātu vienādu 
dalību, Eiropas Parlaments un Padome 
visus dokumentus saņem vienlaicīgi ar 
dalībvalstu ekspertiem, un minēto iestāžu 
ekspertiem ir sistemātiska piekļuve 
Komisijas ekspertu grupu sanāksmēm, 
kurās notiek deleģēto aktu sagatavošana.

novērtēšanas procedūra, pamatojoties uz 
kvalitātes vadības sistēmas un tehniskās 
dokumentācijas novērtēšanu. Ir īpaši 
būtiski, lai Komisija, veicot sagatavošanas 
darbus, rīkotu attiecīgas apspriešanās, 
tostarp ekspertu līmenī, un lai minētās 
apspriešanās tiktu rīkotas saskaņā ar 
principiem, kas noteikti 2016. gada 13. 
aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu58. Šādās apspriedēs 
būtu jāiesaista kvalificēti speciālisti no 
dažādām sabiedrības jomām, tostarp no 
privātā sektora, pētnieki un zinātnieki, 
pārstāvji no izglītības, mediju un kultūras 
jomas, arodbiedrībām, patērētāju 
organizācijām, vecāku apvienībām un 
datu aizsardzības organizācijām, kuru 
prasmes un zināšanas ir būtiskas 
uzdevuma veikšanai. Proti, lai deleģēto 
aktu sagatavošanā nodrošinātu vienādu 
dalību, Eiropas Parlaments un Padome 
visus dokumentus saņem vienlaicīgi ar 
dalībvalstu ekspertiem, un minēto iestāžu 
ekspertiem ir sistemātiska piekļuve 
Komisijas ekspertu grupu sanāksmēm, 
kurās notiek deleģēto aktu sagatavošana.

__________________ __________________
58 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp. 58 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
86.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(86a) Ņemot vērā tehnoloģiju straujo 
attīstību un tehnisko zinātību, kas 
vajadzīga augsta riska AI sistēmu 
novērtējuma veikšanai, Komisijas 
pilnvaru un īstenošanas pilnvaru 
deleģēšanai būtu jānotiek pēc iespējas 
elastīgākā veidā. Komisijai būtu 
regulāri — vismaz reizi sešos mēnešos — 
un bez nepamatotas kavēšanās jāpārskata 
III pielikums, vienlaikus apspriežoties ar 



AD\1258237LV.docx 21/41 PE719.637v02-00

LV

attiecīgajām ieinteresētajām personām, 
tostarp ētikas ekspertiem, antropologiem, 
sociologiem, garīgās veselības 
speciālistiem un visiem citiem 
attiecīgajiem zinātniekiem un pētniekiem, 
kā arī ar vecāku apvienībām.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) saskaņotus pārredzamības 
noteikumus par AI sistēmām, kas 
paredzētas saskarsmei ar fiziskām 
personām, emociju uztveršanas sistēmām 
un biometriskās kategorizācijas sistēmām, 
kā arī AI sistēmām, ko izmanto, lai radītu 
vai manipulētu ar attēlu, audio vai video 
saturu;

(c) saskaņotus pārredzamības 
noteikumus par AI sistēmām;

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
2. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Šī regula neskar un neapdraud AI 
sistēmu akadēmiskos pētījumus vai 
izstrādi un to iznākumus akadēmiskās 
pētniecības nolūkā.

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) “lietotājs” ir fiziska vai juridiska 
persona, publiskā sektora iestāde, aģentūra 

(4) “lietotājs” ir fiziska vai juridiska 
persona, publiskā sektora iestāde, izglītības 



PE719.637v02-00 22/41 AD\1258237LV.docx

LV

vai cita struktūra, kura izmanto AI sistēmu, 
kas ir tās pārziņā, izņemot gadījumus, kad 
AI sistēmu izmanto personiskas 
neprofesionālas darbības veikšanai;

un apmācības iestāde, aģentūra vai cita 
struktūra, kura izmanto AI sistēmu, kas ir 
tās pārziņā, izņemot gadījumus, kad AI 
sistēmu izmanto personiskas 
neprofesionālas darbības veikšanai;

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 35. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) “biometriskās kategorizācijas 
sistēma” ir AI sistēma, kuras mērķis ir 
noteikt fizisku personu piederību noteiktām 
kategorijām, piemēram, tādām kā 
dzimums, vecums, matu krāsa, acu krāsa, 
tetovējumi, etniskā izcelsme vai seksuālā 
vai politiskā orientācija, pamatojoties uz 
viņu biometriskajiem datiem;

(35) “biometriskās kategorizācijas 
sistēma" ir AI sistēma, kuras mērķis ir, 
izmantojot biometriskos datus vai citus 
datus, kas attiecas uz fiziskajām, 
fizioloģiskajām vai uzvedības iezīmēm, 
noteikt fizisku personu piederību noteiktām 
kategorijām, piemēram, tādām kā 
dzimums, vecums, matu krāsa, acu krāsa, 
tetovējumi, etniskā izcelsme vai seksuālā 
vai politiskā orientācija, pamatojoties uz 
viņu biometriskajiem datiem;

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 39. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(39) “sabiedriska vieta” ir jebkura 
fiziska vieta, kas pieejama sabiedrībai, 
neatkarīgi no tā, ka šim nolūkam var būt 
piemēroti noteikti piekļuves nosacījumi;

(39) “sabiedriska vieta” ir jebkura vieta, 
kas pieejama sabiedrībai, neatkarīgi no tā, 
ka šim nolūkam var būt piemēroti noteikti 
piekļuves nosacījumi;

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 44. punkts – a apakšpunkts



AD\1258237LV.docx 23/41 PE719.637v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) personas nāve vai nopietns 
kaitējums personas veselībai, īpašumam 
vai videi;

(a) personas nāve vai nopietns 
kaitējums personas pamattiesībām, 
veselībai, īpašumam vai videi, 
demokrātijai vai demokrātiskajam 
tiesiskumam;

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 44.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44a) "izglītības un apmācības iestādes" 
ir izglītības un apmācības sniedzēji 
neatkarīgi no to personu vecuma, kuras 
saņem izglītību un apmācību, tostarp 
pirmsskolas izglītības iestādes, bērnu 
aprūpes iestādes, pamatskolas, 
vidusskolas, terciārās izglītības sniedzēji, 
arodizglītības un apmācības, kā arī 
jebkāda veida mūžizglītības sniedzēji;

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 44.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44b) “kultūras iestādes" ir tādas 
iestādes kā bibliotēkas, muzeji, teātri, 
koncertzāles, izstāžu centri, arhitektūras 
ansambļi un daudzfunkcionāli mākslas 
centri, kā arī to virtuālās funkcijas, kas 
organizē kultūras izglītību, demokrātiskas 
diskusijas, pētniecību un mijiedarbi ar 
kultūras mantojumu;



PE719.637v02-00 24/41 AD\1258237LV.docx

LV

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 44.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44c) “dziļviltojums" ir manipulēts vai 
sintētisks audio, vizuāls vai audiovizuāls 
saturs, teksts vai pieraksts ar personām, 
kas tiek uzdots par autentisku un patiesu;

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 44.d punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44d) “AI pratība" ir prasmes, zināšanas 
un izpratne par AI sistēmām.

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
4.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a pants
Uzticams AI

1. Visas AI sistēmas Savienībā 
izstrādā, ievieš un lieto, pilnībā ievērojot 
Eiropas Savienības Pamattiesību hartu 
(“Harta”).
2. Lai Savienībā veicinātu uzticamu 
AI un neskarot III sadaļā noteiktās 
prasības augsta riska AI sistēmām, visas 
AI sistēmas izstrādā, ievieš un lieto:
(a) likumīgi, taisnīgi un pārredzami 
(“likumības, taisnīguma un 
pārredzamības princips”);
(b) nodrošinot, ka fiziskas personas 



AD\1258237LV.docx 25/41 PE719.637v02-00

LV

vienmēr var izdarīt informētus lēmumus 
par šādām sistēmām un ka šādas sistēmas 
neapdraud un nepārmāc cilvēka 
autonomiju (“cilvēka subjektības un 
virsvadības princips”);
(c) nodrošinot to drošu, precīzu un 
uzticamu darbību ar iestrādātiem 
aizsardzības pasākumiem, kas nepieļauj 
nekādu individuālu vai kolektīvu 
kaitējumu (”drošuma, precizitātes, 
uzticamības un stabilitātes princips”);
(d) garantējot privātumu un datu 
aizsardzību (“privātuma princips”);
(e)  tādā veidā, ka priekšroka tiek dota 
datu integritātei un kvalitātei, tostarp 
attiecībā uz piekļuvi (“datu pārvaldības 
princips”);
(f) izsekojami, revidējami un 
izskaidrojami tā, ka tiek nodrošināta 
atbildība un pārskatatbildība par to 
iznākumiem un atbalstīta tiesiskā 
aizsardzība (“izsekojamības, 
revidējamības, izskaidrojamības un 
pārskatatbildības princips”);
(g) nediskriminējot personas vai 
personu grupas uz netaisnīgas 
neobjektivitātes pamata un šajā sakarā 
nodrošinot attiecīgo ieinteresēto personu 
dalību un devumu (“nediskriminēšanas 
un daudzveidības princips”);
(h)  vidiski ilgtspējīgi tā, ka vidiskā 
pēda ir minimāla, arī attiecībā uz dabas 
resursu ieguvi un patēriņu (“vidiskās 
ilgtspējas princips”);
(i) sociāli atbildīgi tā, ka negatīvā 
sociālā ietekme ir minimāla, sevišķi 
attiecībā uz sociālo un dzimumu 
nevienlīdzību un demokrātiskajiem 
procesiem (“sociālās atbildības princips”).

Grozījums Nr. 36



PE719.637v02-00 26/41 AD\1258237LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
4.b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.b pants
AI pratība

1. Īstenojot šo regulu, Savienība un 
dalībvalstis, lai būtu iespējama 
demokrātiska AI sistēmu kontrole, 
popularizē pasākumus un rīkus 
pietiekama AI pratības līmeņa 
sasniegšanai attiecīgajās nozarēs un 
operatoru grupās, cita starpā — ar 
izglītību un apmācību, kvalifikācijas un 
pārkvalifikācijas programmām, vienlaikus 
nodrošinot pienācīgu dzimumu un 
vecumu līdzsvaru.
2.  AI sistēmu izstrādātāji un ieviesēji 
popularizē rīkus un veic pasākumus, ar ko 
nodrošina pietiekamu AI pratības līmeni 
savam personālam un citām personām, 
kuras to vārdā iesaistītas AI sistēmu 
darbībā un izmantošanā, ņemot vērā viņu 
tehniskās zināšanas, pieredzi, izglītību un 
apmācību un AI sistēmu izmantošanai 
paredzēto vidi, kā arī ņemot vērā personas 
vai personu grupas, attiecībā uz kurām AI 
sistēmas tiks izmantotas.
3. Šādi pratības rīki un pasākumi it 
īpaši ietver AI sistēmu un to darbības 
pamatjēdzienu un prasmju mācīšanu un 
apguvi, arī par dažādajiem produktu un 
lietojumu veidiem, to radītajiem riskiem 
un dotajiem ieguvumiem un par to, cik 
smagu kaitējumu tās var izraisīt un cik 
liela ir tā varbūtība.
4. Par pietiekamu uzskata tādu AI 
pratības līmeni, kas palīdz operatoriem 
pilnībā ievērot uzticama AI principus un 
to izmantot, it īpaši attiecībā uz šajā 
regulā noteiktajām prasībām.

Grozījums Nr. 37



AD\1258237LV.docx 27/41 PE719.637v02-00

LV

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Papildus 1. punktā minētajām 
augsta riska AI sistēmām arī III pielikumā 
minētās AI sistēmas uzskata par augsta 
riska sistēmām.

2. Papildus 1. punktā minētajām 
augsta riska AI sistēmām arī III pielikumā 
minētās AI sistēmas uzskata par augsta 
riska sistēmām, jo tās var izraisīt 
kaitējumu veselībai, drošībai, videi, 
pamattiesībām vai demokrātijai un 
tiesiskumam.

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) AI sistēmas ir paredzētas lietošanai 
jebkurā no III pielikuma 1.–8. punktā 
uzskaitītajām jomām;

(a) AI sistēmas ir paredzētas lietošanai 
jebkurā no III pielikumā uzskaitītajām 
jomām;

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) AI sistēmas rada kaitējuma risku 
attiecībā uz veselību un drošību vai 
nelabvēlīgu ietekmi uz pamattiesībām, t. i., 
tāda kaitējuma risku, kura smagums un 
iestāšanās iespējamība ir līdzvērtīga vai 
lielāka par kaitējuma vai nelabvēlīgas 
ietekmes risku, ko rada augsta riska AI 
sistēmas, kuras jau minētas III pielikumā.

(b) AI sistēmas rada kaitējuma risku 
attiecībā uz veselību un drošību vai 
nelabvēlīgu ietekmi uz pamattiesībām, 
demokrātiju un tiesiskumu, vai uz vidi, 
t. i., tāda kaitējuma risku, kura smagums un 
iestāšanās iespējamība ir līdzvērtīga vai 
lielāka par kaitējuma vai nelabvēlīgas 
ietekmes risku, ko rada augsta riska AI 
sistēmas, kuras jau minētas III pielikumā.

Grozījums Nr. 40



PE719.637v02-00 28/41 AD\1258237LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Atbilstoši 1. punktam vērtējot, vai 
AI sistēma izraisa risku, ka radīsies 
kaitējums veselībai un drošībai vai 
nelabvēlīga ietekme uz pamattiesībām, kas 
ir vienāds vai lielāks par kaitējuma risku, 
kuru rada augsta riska AI sistēmas, kas jau 
minētas III pielikumā, Komisija ņem vērā 
šādus kritērijus:

2. Atbilstoši 1. punktam vērtējot, vai 
AI sistēma izraisa risku, ka radīsies 
kaitējums veselībai un drošībai vai 
nelabvēlīga ietekme uz pamattiesībām, 
demokrātiju un tiesiskumu, vai uz vidi, 
kas ir vienāds vai lielāks par kaitējuma 
risku, kuru rada augsta riska AI sistēmas, 
kas jau minētas III pielikumā, Komisija 
ņem vērā šādus kritērijus:

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
7. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Komisija katru gadu veic 2. punktā 
minēto novērtējumu, ievērojot 
nosacījumus par apspriešanos, kas 
noteikti 73. pantā.

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
9. pants – 4. punkts – 2. daļa – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(da) pietiekama AI pratības līmeņa 
nodrošināšanu;

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
9. pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1258237LV.docx 29/41 PE719.637v02-00

LV

8. Ieviešot 1.–7. punktā aprakstīto 
riska pārvaldības sistēmu, īpašu uzmanību 
pievērš tam, vai augsta riska AI sistēmai 
nepiekļūs bērni un tā neietekmēs bērnus.

8. Ieviešot 1.–7. punktā aprakstīto 
riska pārvaldības sistēmu, īpašu uzmanību 
pievērš tam, vai augsta riska AI sistēmai 
nepiekļūs bērni, veci cilvēki, migranti vai 
citas neaizsargātas grupas un tā viņus 
neietekmēs.

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
10. pants – 2. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) iespējamas neobjektivitātes 
pārbaudi;

(f) iespējamas neobjektivitātes 
pārbaudi, it sevišķi attiecībā uz novirzēm, 
kas varētu ietekmēt cilvēku veselību un 
drošību vai izraisīt diskrimināciju;

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
10. pants – 2. punkts – ga apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ga) mērķi un vidi, kādā sistēmu 
izmantos;

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
13. pants - 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Augsta riska AI sistēmas projektē 
un izstrādā tā, lai nodrošinātu, ka to 
darbība ir pietiekami pārredzama, lai 
lietotāji varētu interpretēt sistēmas 
iznākumus un tos pienācīgi izmantot. Ir 
jānodrošina atbilstošs pārredzamības 
veids un pakāpe, lai panāktu atbilstību 

1. Augsta riska AI sistēmas projektē 
un izstrādā tā, lai nodrošinātu, ka to 
darbība ir pietiekami pārredzama, lai 
sagādātāji, lietotāji un citas attiecīgās 
ieinteresētās personas varētu viegli 
interpretēt sistēmas darbību un iznākumus 
un tos pienācīgi izmantot uz informētu 



PE719.637v02-00 30/41 AD\1258237LV.docx

LV

attiecīgajiem lietotāja un sagādātāja 
pienākumiem, kas noteikti šīs sadaļas 
3. nodaļā.

lēmumu pamata, lai panāktu atbilstību 
attiecīgajiem pienākumiem, kas noteikti šīs 
sadaļas 3. nodaļā.

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
13. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Lai ievērotu šajā pantā noteiktos 
pienākumus, sagādātāji un lietotāji 
nodrošina pietiekamu AI pratības līmeni 
saskaņā ar 4.b pantu.

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
14. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a Lai ievērotu šajā pantā noteiktos 
pienākumus, sagādātāji un lietotāji 
nodrošina pietiekamu AI pratības līmeni 
saskaņā ar 4.b pantu.

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
29. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Lai ievērotu šajā pantā noteiktos 
pienākumus un lai varētu pamatot 
iespējamo neatbilstību, augsta rika AI 
sistēmu lietotāji nodrošina pietiekamu AI 
pratības līmeni saskaņā ar 4.b pantu.



AD\1258237LV.docx 31/41 PE719.637v02-00

LV

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
41. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Sagatavojot 1. punktā minētās 
kopīgās specifikācijas, Komisija apkopo 
attiecīgo struktūru vai ekspertu grupu 
viedokļus, kas izveidotas saskaņā ar 
attiecīgajiem Savienības nozaru tiesību 
aktiem.

2. Sagatavojot 1. punktā minētās 
kopīgās specifikācijas, Komisija apkopo 
attiecīgo ieinteresēto personu, tostarp 
nozares pārstāvju, MVU un citu attiecīgo 
struktūru vai ekspertu grupu viedokļus, kas 
izveidotas saskaņā ar attiecīgajiem 
Savienības nozaru tiesību aktiem.

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
52. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Sagādātāji nodrošina, ka AI 
sistēmas, kas paredzētas saskarsmei ar 
fiziskām personām, projektē un izstrādā tā, 
lai fiziskās personas tiktu informētas par to, 
ka tās ir saskarsmē ar AI sistēmu, ja vien 
tas nav pats par sevi saprotams attiecīgajos 
apstākļos un izmantošanas kontekstā. Šis 
pienākums neattiecas uz AI sistēmām, 
kuras ir likumiski atļautas noziedzīgu 
nodarījumu atklāšanai, novēršanai, 
izmeklēšanai un vainīgo saukšanai pie 
atbildības, ja šīs sistēmas nav pieejamas 
sabiedrībai ziņošanai par noziedzīgu 
nodarījumu.

1. Sagādātāji nodrošina, ka AI 
sistēmas, ko izmanto saskarsmei ar 
fiziskām personām, projektē un izstrādā tā, 
lai fiziskās personas tiktu informētas par to, 
ka tās ir saskarsmē ar AI sistēmu, ja vien 
tas nav pats par sevi saprotams attiecīgajos 
apstākļos un izmantošanas kontekstā. Šis 
pienākums neattiecas uz AI sistēmām, 
kuras ir likumiski atļautas noziedzīgu 
nodarījumu atklāšanai, novēršanai, 
izmeklēšanai un vainīgo saukšanai pie 
atbildības, ja šīs sistēmas nav pieejamas 
sabiedrībai ziņošanai par noziedzīgu 
nodarījumu.

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
52. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Emociju uztveršanas sistēmas vai 
biometriskās kategorizācijas sistēmas 

2. Emociju uztveršanas sistēmas vai 
biometriskās kategorizācijas sistēmas 



PE719.637v02-00 32/41 AD\1258237LV.docx

LV

lietotāji informē fiziskās personas par 
sistēmas darbību, kurai tās pakļautas. Šis 
pienākums neattiecas uz AI sistēmām, 
kuras izmanto biometriskai kategorizācijai 
un ar kurām ir likumiski atļauts atklāt, 
novērst un izmeklēt noziedzīgus 
nodarījumus.

lietotāji laikus, skaidri un saprotami 
informē fiziskās personas par sistēmas 
darbību, kurai tās pakļautas. Šajā 
informācijā attiecīgi norāda arī to, kādas 
tiesības un procesi ļauj fiziskām personām 
īstenot apelāciju pret šādu AI sistēmu 
izmantošanu attiecībā uz tām. Šis 
pienākums neattiecas uz AI sistēmām, 
kuras izmanto biometriskai kategorizācijai 
un ar kurām ir likumiski atļauts atklāt, 
novērst un izmeklēt noziedzīgus 
nodarījumus.

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
52. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Tādas AI sistēmas lietotāji, kura rada vai 
manipulē ar attēlu, audio vai video saturu, 
kas ievērojami atgādina reālas personas, 
objektus, vietas vai citas vienības vai 
notikumus un cilvēkam maldinoši šķistu 
autentisks vai patiess (“dziļviltojums”), 
atklāj, ka saturs ir mākslīgi radīts vai 
manipulēts.

Tādas AI sistēmas lietotāji, kura rada vai 
manipulē ar attēlu, audio, teksta, pierakstu 
vai video saturu, kas ievērojami atgādina 
reālas personas, objektus, vietas, tekstu, 
pierakstus vai citas vienības vai notikumus 
un cilvēkam maldinoši šķistu autentisks vai 
patiess (“dziļviltojums”), pienācīgi skaidri, 
atkārtoti un pamanāmi atklāj, ka saturs ir 
mākslīgi radīts vai manipulēts.

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
52. pants – 3. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pirmo daļu tomēr nepiemēro, ja lietošana ir 
likumīgi atļauta noziedzīgu nodarījumu 
atklāšanai, novēršanai, izmeklēšanai un 
vainīgo saukšanai pie atbildības vai ja tas 
ir nepieciešams, lai izmantotu tiesības uz 
vārda brīvību un tiesības uz mākslas un 
zinātnes brīvību, kas garantētas ES 
Pamattiesību hartā, un ievērojot atbilstošus 
trešo personu tiesību un brīvību 

Pirmo daļu tomēr nepiemēro, ja lietošana ir 
daļa no acīmredzami mākslinieciska, 
radoša vai fikcionāla kinematogrāfiska 
vai līdzvērtīga darba vai ja tas ir 
nepieciešams, lai izmantotu tiesības uz 
vārda brīvību un tiesības uz mākslas un 
zinātnes brīvību, kas garantētas ES 
Pamattiesību hartā, un ievērojot atbilstošus 
trešo personu tiesību un brīvību 



AD\1258237LV.docx 33/41 PE719.637v02-00

LV

aizsardzības pasākumus. aizsardzības pasākumus.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
52. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Tādu AI sistēmu sagādātāji un 
lietotāji, kuras iesaka, izplata un kārto 
ziņas vai radošu un kultūras saturu, 
pienācīgi, viegli piekļūstami, skaidri un 
redzami atklāj galvenos parametrus, kas 
tiek izmantoti satura moderācijai un 
personalizētiem ieteikumiem. Šajā 
informācijā ietver atrunu.

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
52. pants – 3.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.b Šajā pantā minēto informāciju 
laikus, skaidri un pamanāmi sniedz 
fiziskām personām vēlākais pirmās 
mijiedarbes vai eksponētības laikā. Šādu 
informāciju dara piekļūstamu, ja fiziskā 
persona, kas pakļauta eksponētībai, ir 
persona ar invaliditāti, bērns vai tā pieder 
pie neaizsargātas grupas. Ja iespējams, tā 
ietver arī iejaukšanās vai signalizēšanas 
procedūras, ko var izmantot eksponētībai 
pakļautā fiziskā persona un kas atbilst 
vispāratzītiem moderniem un relevantiem 
saskaņotajiem standartiem un kopīgajām 
specifikācijām.

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
56. pants – 2. punkts – aa apakšpunkts (jauns)



PE719.637v02-00 34/41 AD\1258237LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) strādātu pie AI izmantošanas 
veicināšanas Savienībā, it īpaši MVU 
vidū;

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
57. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. AI padomi veido valstu uzraudzības 
iestādes, kuras pārstāv attiecīgās iestādes 
vadītājs vai līdzvērtīga augsta līmeņa 
amatpersona, un Eiropas Datu aizsardzības 
uzraudzītājs. Citas valstu iestādes var 
uzaicināt uz sanāksmēm, ja tajās 
apspriestie jautājumi tām ir svarīgi.

1. AI padomi veido valstu uzraudzības 
iestādes, kuras pārstāv attiecīgās iestādes 
vadītājs vai līdzvērtīga augsta līmeņa 
amatpersona, un Eiropas Datu aizsardzības 
uzraudzītājs. Citas valstu vai starptautiskās 
iestādes un attiecīgās ieinteresētās 
personas, arī no privātā sektora, uzaicina 
uz sanāksmēm, ja tajās apspriestie 
jautājumi tām ir svarīgi.

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
57. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. AI padome var uzaicināt ārējos 
ekspertus un novērotājus piedalīties tās 
sanāksmēs un var rīkot viedokļu apmaiņu 
ar ieinteresētām trešām personām, lai 
pienācīgā mērā iegūtu tās darbam 
nepieciešamo informāciju. Šajā nolūkā 
Komisija var atbalstīt viedokļu apmaiņu 
starp AI padomi un citām Savienības 
struktūrām, birojiem, aģentūrām un 
konsultatīvajām grupām.

4. AI padome attiecīgā gadījumā 
uzaicina ārējos ekspertus un novērotājus 
piedalīties tās sanāksmēs un var rīkot 
viedokļu apmaiņu ar ieinteresētām trešām 
personām, lai pienācīgā mērā iegūtu tās 
darbam nepieciešamo informāciju. Šajā 
nolūkā Komisija var atbalstīt viedokļu 
apmaiņu starp AI padomi un citām 
Savienības struktūrām, birojiem, 
aģentūrām un konsultatīvajām grupām, 
ieskaitot AI augsta līmeņa ekspertu 
grupu.



AD\1258237LV.docx 35/41 PE719.637v02-00

LV

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
69. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Rīcības kodeksus var izstrādāt 
atsevišķi AI sistēmu sagādātāji vai 
organizācijas, kas tos pārstāv, vai abēji, arī 
– iesaistot lietotājus un ieinteresētās 
personas un organizācijas, kas tās pārstāv. 
Rīcības kodeksi var aptvert vienu vai 
vairākas AI sistēmas, ņemot vērā 
attiecīgajām sistēmām paredzētā nolūka 
līdzību.

3. Rīcības kodeksus var izstrādāt 
atsevišķi AI sistēmu sagādātāji vai 
organizācijas, kas tos pārstāv, vai abēji, arī 
– iesaistot lietotājus un ieinteresētās 
personas un organizācijas, kas tās pārstāv, 
it īpaši ieskaitot arodbiedrības un 
patērētāju organizācijas. Rīcības kodeksi 
var aptvert vienu vai vairākas AI sistēmas, 
ņemot vērā attiecīgajām sistēmām 
paredzētā nolūka līdzību.

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums
69. pants – 3.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.b Lai ievērotu šajā pantā noteiktos 
pienākumus, sagādātāji un lietotāji 
nodrošina pietiekamu AI pratības līmeni 
saskaņā ar 4.b pantu.

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
71. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Saskaņā ar šīs regulas noteikumiem 
dalībvalstis nosaka noteikumus par sodiem, 
arī administratīvajiem naudas sodiem, kas 
piemērojami par šīs regulas pārkāpumiem, 
un veic visus nepieciešamos pasākumus, 
lai nodrošinātu to pareizu un efektīvu 

1. Saskaņā ar šīs regulas noteikumiem 
dalībvalstis nosaka noteikumus par sodiem, 
arī administratīvajiem naudas sodiem, kas 
piemērojami par šīs regulas pārkāpumiem, 
un veic visus nepieciešamos pasākumus, 
lai nodrošinātu to pareizu un efektīvu 



PE719.637v02-00 36/41 AD\1258237LV.docx

LV

īstenošanu. Paredzētie sodi ir efektīvi, 
samērīgi un atturoši. Tajos īpaši ņem vērā 
mazapjoma sagādātāju un jaunuzņēmumu 
intereses un ekonomisko dzīvotspēju.

īstenošanu. Paredzētie sodi ir efektīvi, 
samērīgi un atturoši. Tajos īpaši ņem vērā 
mazapjoma sagādātāju un jaunuzņēmumu 
intereses, tirgus pozīciju un ekonomisko 
dzīvotspēju.

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
73. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Pirms deleģētā akta pieņemšanas 
Komisija apspriežas ar attiecīgajām 
iestādēm un ieinteresētajām personām 
saskaņā ar principiem, kas noteikti 
2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā 
par labāku likumdošanas procesu.

Grozījums Nr. 64

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) AI sistēmas, ko paredzēts izmantot 
kā drošības sastāvdaļas ceļu satiksmes 
pārvaldībā un darbībā, kā arī ūdens, gāzes 
un elektroenerģijas piegādē un apkures 
nodrošināšanā.

(a) AI sistēmas, ko paredzēts izmantot 
kā drošības sastāvdaļas ceļu satiksmes 
pārvaldībā un darbībā, kā arī ūdens, gāzes 
un elektroenerģijas piegādē, apkures un 
telekomunikāciju nodrošināšanā.

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 3. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Izglītība un arodmācības: 3. Izglītība un apmācība:



AD\1258237LV.docx 37/41 PE719.637v02-00

LV

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) AI sistēmas, ko paredzēts izmantot, 
lai noteiktu fizisku personu piekļuvi 
izglītības un arodmācību iestādēm vai 
uzņemtu fiziskas personas tajās;

(a) AI sistēmas, ko paredzēts izmantot, 
lai noteiktu fizisku personu piekļuvi 
izglītības un apmācības iestādēm vai 
uzņemtu fiziskas personas tajās;

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) AI sistēmas, ko paredzēts izmantot 
izglītības un arodmācības iestāžu 
audzēkņu novērtēšanai un tādu 
pārbaudījumu dalībnieku novērtēšanai, 
kurus parasti tiek prasīts nokārtot, lai 
iestātos izglītības iestādē.

(b) AI sistēmas, ko paredzēts izmantot 
izglītības un apmācības iestāžu audzēkņu 
novērtēšanai un tādu pārbaudījumu 
dalībnieku novērtēšanai, kurus parasti tiek 
prasīts nokārtot, lai iestātos izglītības 
iestādē.

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 3. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ba) AI sistēmas, ko paredzēts izmantot, 
lai noteiktu audzēkņiem vēlamo studiju 
programmu vai studiju jomu izglītības un 
apmācības iestādēs;

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 3. punkts – ba apakšpunkts (jauns)



PE719.637v02-00 38/41 AD\1258237LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(bb) AI sistēmas, ko paredzēts izmantot, 
lai pārbaudījumu laikā izglītības un 
apmācības iestādēs uzraudzītu un 
konstatētu audzēkņu neatļautu uzvedību;

Grozījums Nr. 70

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 4. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Nodarbinātība, darba ņēmēju 
pārvaldība un piekļuve pašnodarbinātībai:

4. Nodarbinātība un nodarbinātības 
veicināšana, darba ņēmēju pārvaldība un 
piekļuve pašnodarbinātībai:

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – 4. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) AI risinājumi, ko paredzēts 
izmantot lēmumu pieņemšanai par 
paaugstināšanu amatā vai darba 
līgumattiecību izbeigšanu, kā arī uzdevumu 
sadalei un darba līgumattiecībās esošo 
personu snieguma un uzvedības 
pārraudzībai un izvērtēšanai.

(b) AI risinājumi, ko paredzēts 
izmantot lēmumu pieņemšanai par 
pieņemšanu darbā, paaugstināšanu amatā 
vai darba attiecību izbeigšanu, kā arī 
uzdevumu sadalei, darbavietas iekšējo 
noteikumu ievērošanas uzraudzībai un 
darba līgumattiecībās esošo personu 
snieguma un uzvedības pārraudzībai un 
izvērtēšanai.



AD\1258237LV.docx 39/41 PE719.637v02-00

LV

PIELIKUMS. TO STRUKTŪRU VAI PERSONU SARAKSTS, NO KURĀM 
ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS INFORMĀCIJU

Šo sarakstu sagatavo pilnīgi brīvprātīgi, un par to ir atbildīgs vienīgi atzinuma sagatavotājs. 
Referents, gatavojot atzinumu, līdz tā pieņemšanai komitejā ir saņēmis informāciju no šādām 
struktūrām vai personām:

Struktūra un/vai persona
AccessNow
Baptiste Caramiaux, CNRS pētnieks, Sorbonne Université in Paris
Eiropas Patērētāju organizācija (BEUC)
Defenddigitalme
EDRi
Eiropas Invaliditātes forums
Huawei
Starptautiskā bibliotēku apvienību un iestāžu federācija
Joanna Bryson, ētikas un tehnoloģiju profesore, Hertie School
Liber Europe
Maldita.es
Martin Senftlebe, intelektuālā īpašuma tiesību profesors, Amsterdamas Universitāte
Meaning Processing Ltd.
Saidot Ltd.
Scio.cz



PE719.637v02-00 40/41 AD\1258237LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (Mākslīgā intelekta akts) un 
grozījumu izdarīšana dažos Savienības leģislatīvos aktos

Atsauces COM(2021)0206 – C9-0146/2021 – 2021/0106(COD)

Atbildīgās komitejas
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

IMCO
7.6.2021

LIBE
7.6.2021

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

CULT
7.6.2021

Iesaistītās komitejas - datums, kad 
paziņoja plenārsēdē

16.12.2021

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Marcel Kolaja
13.7.2021

58. pants – kopīgā komiteju procedūra
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

       
16.12.2021

Izskatīšana komitejā 15.3.2022

Pieņemšanas datums 15.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Ilana Cicurel, Tomasz Frankowski, Romeo Franz, 
Catherine Griset, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, 
Niyazi Kizilyürek, Predrag Fred Matić, Dace Melbārde, Peter Pollák, 
Diana Riba i Giner, Andrey Slabakov, Massimiliano Smeriglio, 
Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Theodoros Zagorakis, Milan 
Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Loucas Fourlas, Ibán García Del Blanco, Marcel Kolaja, Domènec Ruiz 
Devesa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Karen Melchior



AD\1258237LV.docx 41/41 PE719.637v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

24 +
ECR Dace Melbārde, Andrey Slabakov

ID Catherine Griset

PPE Asim Ademov, Loucas Fourlas, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

RENEW Ilana Cicurel, Karen Melchior

S&D Ibán García Del Blanco, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Domènec 
Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio

THE LEFT Niyazi Kizilyürek

VERTS/ALE Romeo Franz, Marcel Kolaja, Diana Riba i Giner

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


